RESOLUÇÃO Nº 37 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 

Dispõe sobre: A abertura de Crédito Suplementar no Plano de 
Aplicação Anual do exercício 2025 no valor de R$ 1.360.600,00 

(um milhão, trezentos e sessenta mil e seiscentos reais) e dá 
outras providências. 

O Presidente, no uso de suas atribuições legais e devidamente 

autorizado pela Resolução nº 023 de 02/08/2024 

RESOLVE: 

Art.1º. Fica o Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista 

autorizado a realizar na Contadoria do Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista - CIOP, a 

abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.360.600,00 (um milhão, trezentos e 

sessenta mil e seiscentos reais)  nas seguintes categorias de programação do orçamento 

vigente: 

ORGÃO: 01 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.001 – CIOP - ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE EXECUTORA: 01.001.01 – ADMINISTRAÇÃO 
0412200012.001000 – MANUTENÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
(02) 3.1.90.13.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS

[...]

FONTE 01................................................................................R$       33.000,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.....................................R$ 1.360.600,00 

Art. 2º. O crédito adicional suplementar e especial aberto pelo artigo anterior será coberto pela 

anulação parcial de dotações R$ 402.600,00 (quatrocentos e dois mil e seiscentos reais) e 

pelo excesso de arrecadação o valor de R$ 958.000,00, (novecentos e cinquenta e oito mil reais) 

conforme demonstrado abaixo, nos termos da Resolução Ciop nº nº 012 de18/03/2025: 

ORGÃO: 01 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.001 – CIOP - ADMINISTRAÇÃO 
UNIDADE EXECUTORA: 01.001.004 – CASA ABRIGO 
08244000012.059000 – MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO CIOP